## LXXX

homicidiū: nō ppter illam falsū iuras: non  
pter illā christū negas: eo quod nō ppter  
illā fac̄t hec: christū habes in fundamēto:  
sed tamē qr̄ diligis illā t̄ cōtristarīs si pdas  
illam: sup̄ fundamētū posuisti: non aurū:  
nō argentū: nō lapides p̄ciosos: sed lignū:  
fēnū: stipulam: Salu⁹ ergo eris cū ardere  
ceperit quod edificasti: sic t̄n̄ quasi p̄ ignē.  
Heino enim sup̄ fundamētū h̄ edificans  
adulteria: blasphemias: sacrilegia: idola-  
tria: piuria: t̄ putet se saluū futurū p̄ ignem:  
q̄si ista sunt ligna: fēnū: stipula: s̄ q̄ edificat  
amorē terrenoz sup̄ fundamētū regni ce-  
loz: id est super christū: ardebit amor rerū  
tēporaliū: t̄ ipse salu⁹ erit p̄ idoneū funda-  
mentū. Inimici dñi mētū sunt ei dicēdo:  
eo ad vineā t̄ nō eundo: et erit temp⁹ eoz:  
nō ad tēp⁹ h̄ eternū. Et q̄sūt isti: Et ci-  
bavit illos ex adipē frumēti: Nost̄  
adipem frumēti: vñ cibant̄ multi inimici  
qui mentiti sūt ei. Et cibavit eos ex adipē  
frumēti: miscuit eos sacramētis suis. Et Ju-  
dam q̄n̄ dedit buccellā: ex adipē frumenti  
cibavit: et inimic⁹ dñi mentit⁹ est ei: et erit  
temp⁹ ei⁹ in eternū: Et cibavit illos ex adipē  
frumēti. Et de petra melle saturauit eos. O  
igratos cibavit ex adipē fru-  
menti: et de petra melle saturauit eos. In  
heremo de petra aquam produxit nō mel.  
Mel sapientia est p̄matū dulcoris tenens  
in escis cordis. Quā ergo multi inimici  
dñi mētentes dñio cibāt: nō solū ex adipē  
frumēti: sed eciā de petra melle: de sapien-  
tia christi. Quā mīlti delectant̄ verbo eius  
ex cognitione sacramētoz ei⁹: solutōe pa-  
bolarum eius: q̄s multi delectant̄: q̄s multi  
clamat̄: t̄ nō est h̄ mel de quolibet homine:  
sed de petra. Petra aut̄ erat christus. Q̄  
multi q̄ satiant̄ de melle isto: clamāt̄: dicūt:  
suaue ē: dicūt: nibil meli⁹: nibil dulci⁹: vel  
itelligi: vñ dici potuit: t̄ t̄n̄ inimici dñi mētū  
sūt ei. Nolo āpli⁹ imorari in reb⁹ dolēdis:  
q̄s̄q̄ terribiliter psalmus ad hoc finit⁹ sit:  
t̄n̄ a fine eius obsecro vos recurramus ad  
caput. Exultate deo adiutori nostro.

Explicit Tract. de p̄s. LXXX.

Lōmendatio p̄li t̄ exhortatio t̄ inuita-  
tio ad seq̄ntē tractatū audieđū: t̄ ludos se-  
culares p̄temnendū.

**D**On parū vīas mētes in noīe chri-  
sti diuīa spectacula tenuerū t̄ suspe-  
derūt vos nō solū ad appetenda  
qdā: sed ad qdā etiā fugienda. Ista sunt  
spectacula vīilia: salubria: edificātia nō de-

# Psalmus

struetia: immo et destruetia et edificatio. Be-  
struetia recetes deos: edificatio fidem in vix  
et eternum deum. Etiam in crastinu die iuitam  
caritate vestraz. Cras illi habet ut audiuim  
mare in theatro: nos hemus portu in chri-  
sto. Sed quoniam pendino die: id est quia die sab-  
bati: non possumus ad mesam Lypriani co-  
uenire: quia festivitas est sanctorum martyrum:  
crastinu ad ipsum mensam conueniamus.

**I**ncepit Tract. de ps. LXXXI.

**D**icitur: Psalmus ipsi Asaph: Psal-  
mo huic titulum sicut alijs qui si-  
militer pronuntiantur: vel nomine eius  
hominis indidit a quo scriptus est: vel ei-  
usdem nominis interpretatione: ut ad synagogam quod  
est Asaph ei intelligenter referat: per seque-  
ntur huius et primi eius usus assignat. Sic n. incipit.

**E**xpositio psalmi.

**D**icitur: Quos deos. Absit ut intelliga-  
mus deos gentium: siue idola: siue  
aliquam propter hoies celestes terrestres creatu-  
ras: cum paulopost hunc versu: id est iste psalmus  
asserat: et quod deos intelligi velit: in quod syna-  
goga stetit deus apius exprimat: ubi ait: Ego  
dixi deus tu es: et filii altissimi oes. Tlos autem  
sicut hoies moriemi: et sicut vnde de principi-  
bus cadetis. In horumque synagogarum filiorum al-  
tissimi: de quibus id est altissimus per Esaiam dicit:   
Filius genui et exaltaui: ipsi autem me spreue-  
runt: stetit deus. In synagoga propter israel ac-  
cipimus: quod et ipso propter synagogam dici so-  
let: quis est ecclia dicta sit. Nostra vero apostoli  
nunquam synagogarum dixerunt: sed propter eccliam: siue  
discernendi causa: siue quod in congregatione unde  
synagoga: et invocatione unde ecclesia nomine  
acepit distet aliquid quod scilicet congregari et peco-  
ra solent: atque ipsa propter: quod et greges propter  
dicimus. Louocari autem magis est ratione ra-  
tione sicut sunt hoies. Ut ex persona ipsius  
Asaph in alio psalmo canit: Quasi pec-  
factus sum apud te: et ego super tecum: cum utique que  
uis vni vero deo misericordatus videtur: per ma-  
gnis tamen ac summis bonis ab illo carnalia: ter-  
rena: et palia regrebat. Inuenimus etiam sepe  
eos filios appellatos: non ea gratia quod ad nouum  
testamentum pertinet: sed illa quod ad vetus: quod et  
ipsa gratia est quod elegit Abram: et ex eius car-  
ne tamquam populum propagavit: quod nondum na-  
tos Jacob dilexit: Esau autem odio habuit:  
quod liberavit ex egypto: qua in terram promissio-  
nis electis gentibus introduxit. Huius enim et ipsa  
esse gratia: non utique de nobis quibus non ad  
terrenum: sed ad regnum celorum capescendum da-

# LXXXI

ta est propterea filios dei fieri: in eodem modo eu-  
gelio dicere: quod accepimus gratiam per gratiam: id  
est per testamentum veterum permissionib[us] testame-  
ti noui permissiones. Liquet igit[ur] quantum exi-  
stimo: in quod deus in synagoga stetit deus: de  
inceps regredens est: ut per prem: an filium: an  
spiritus sanctum: an ipsum trinitatem accipe debe-  
amus: stetisse in synagoga deus. In me-  
dio autem deos discernere. Quia et sin-  
gulus quodque deus: et ipsa trinitas unde deus: non quod  
deus est facile est eliciari: et quod non corporale: sed  
spirituale dei presentia: quod prout eius substantie  
negari non potest ab eo in esse conditis rebus mira-  
bili videlicet et vix paucus intelligibili modo cui  
dicunt: Si ascendero in celum tu ibi es: si descend-  
ero in infernum ades. Tali merito prohibetur sta-  
re deus in congregatore hominum inuisibiliter sic  
celum et terram ipse implet. Quod per prophetam ipse  
de se predicit: nec tantum prohibetur: sed per captiu-  
mentis humanis: utcumque noscitur stare in eis quod  
creauit: et si homo stet et audiat eum et gaudio  
gaudet propter eum intimam vocem. Clericus quam-  
tum arbitror psalmus iste insinuare aliquid  
molit: quod ex quodam tempore factum est: ut staret de-  
us in synagoga deus. Nam illa statio quod ce-  
lum et terram implet: nec ad synagogam proprie-  
tinet: nec tempore variatur. Deo itaque stetit in  
synagoga deus: numerum ille qui de se dixit:  
Non sum missus nisi ad oves quod perierat do-  
mus israel. Bicinctus et causa: In medio autem  
deos discernere. Agnosco igit[ur] deum stetisse in  
synagoga deus: quoniam patres: et ex quibus  
christus fuit carnem. Ut enim staret deus in syna-  
goga deus: ad hoc ex ipsis fuit carnem. Sed  
quod deus: Neque enim quod illi in quod synagoga  
stetit: sed sicut in aliis apostolis sequitur:  
Qui est super omnia deus benedictus in secula. Ag-  
nosco inquit stetisse: agnosco et in medio deum  
speculum: de quod amic[us] eius quidam dicit: In me-  
dio autem vestrum stat quem vos nesciatis: quod per de-  
quibus paulopost in hoc psalmo dicit: Nescie-  
runt neque intellexerunt: in tenebris ambulant.  
Testificatur et apostolus: quoniam cecitas ex parte israel  
facta est: ut plenitudo gentium intraret. Extra-  
temque in medio sui videbatur eum: sed non eum  
videbatur deus: qualem se volebat videri di-  
ces: Qui me videt: videt et patrem. Discer-  
nit autem deos non eorum meritum: sed gratia sua ex  
eadem propagatione facientes alia vas in honorem:  
alia in contumeliam. Quis enim te discernit:  
Quid enim habes quod non acceperisti: Si autem  
acceperisti: quod gloriaris quod si non acceperis: Eu-  
di et vocem dei discernetis: audi et vocem domini  
dividentis flammam ignis. **U**isus quo in